RESPON. Dicendum, quod cū duplex sit scandalum, actiuū, & passiuū, quæfio ista non hēt locū de scando actiuū, quia cū scandalum actiuū sit dictum, uel factum minus rectum, nihil est cum scandalio actiuo faciendum. Habet autem locū quæfio, si intelligatur de scandalio passiuo. Considerandum est ergo quid sit dimittendum, ne alias scandalizetur. Est autem in spirituibus bonis distinguendum. Nam quædam horum sunt de necessitate salutis, que prætermitti non possunt, sine peccato mortali. Manifestum est autem, quod nullus dēt mortaliter peccare, ut alterius peccatum impedit: quia secundū ordinē charitatis plus dēt hō suam salutem spiritalē diligere, quā alterius: & iō ea, quā sunt de necessitate salutis, prætermitti non dēt pp scandalū uitandum. In his autē spirituibus bonis, que non sunt de necessitate salutis, vide distingendum, quia scandalum quod ex eis oritur, quandoq. ex malitia proce-

dit, cūm s. aliqui volunt impediendi bona, scandalum concitando, & hoc est in rectorum, qui de doctrina Domini fidei, quod ēst contemnendum Domini. Quandoque uero scandalum processu te, uel ignorantia: & huiusmodi est factorum, propter quod sunt spiritualla occultanda, uel etiam interdum differentia, non imminet, quoque redit modi scandalum, cest: si autem post rem huiusmodi scandalum dure, ueritas malitia esse. Et sic propter ipsum non finit spiritualla opera dimittenda.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod si guntur ut medicinę quadam ad coherendū & ideo intantum habentrem, ut in tum per eas peccata cohibenr. Statim actionem penarum manifelum situm, peccata sequi, tunc penarum inflictio mititur sub iustitia. Et in hoc calo loquuntur, d. s. ex communicatione aliquo m riculum schismatis: tunc enim excommunicer, non pertinent ad ueritatem initia.

A D SECUNDVM dicendum, quod si nam duō sunt consideranda, ueritas & ipse actus docendi, quorum priuilegia & ipse actus docendi, quorum priuilegia & ipse actus docendi, ut s. contrarium ueritatem, sed ueritatem secundum congruentiam & penarum proponit ille cuiuscum officium: & ideo propter nullum scandalum qui uideatur, debet homo prætermitti falsitatem docere: sed ipse actus docendi uales eleemosynas computari, ut dicitur & ideo eadem ratio est de doctrina, & recordioribz operibus, de quibus polita dicitur.

A D TERTIUM dicendum, q. conseruit supra dictum est, * ordinatur ad fratris: & ideo intantum computandū bona, in quantum hoc conseruit, non contingit si ex correctione fratris & ideo si proper scandalum concordia non dimittitur spirituale bonum.

A D QUARTVM dicendum, q. in ueritate, & iustitia, non solum complicitate est de necessitate salutis, sed etiam, per feclius peruenit ad salutem, secundum Cor. 12. Aemulamini charitatem, & filiorum obseruatio, & implio operaria, sunt de necessitate salutis. Quod patet iam nouerunt cōfilia, & in his quibus minet defectus aliorum subuenientibus, puta, palecendo ex frumento, uite, & ueritate, sine humilitate propter iniunctum officium, iustitiam, siue propter necessitatē indigentiam, & dem ratio ē de huiusmodi sicut de illis, necesse est salutis.

A D QVINTVM dicendum, quod si exerunt peccatum ueniale esse committere, ut ueritandum scandalum: sed hoc intertrahit. Si enim faciendum est, jam non neque peccarum. Nam peccatum non impossibile. Contingit tamen aliquid prece circumstantiam non esse peccatum, ut

QVAEST. XLIII.

Super questionis quadragesimasteria articulum octauum.

N artic. 8. in principio corporis nota diligenter, quod sicut magna est differentia inter communitem, & rectores illius respondeantur: ipsa uero communis est rerum iuris, ac per hoc communias non tenetur ad conservandum bonum, si facientes rectores tenentur ad conservandum, sicut depositarii bonorum alie- norum &c. ita magna est differentia in ter praelatos Ecclesie, includendo etiam Papam, & ipsam Ecclesiam, quia nec Praelatus est Dominus regnum Ecclesie, sed Ecclesia ipsa est dominus: quia donatores non donant, & transmutantur in Pa- pam, aut praelatum, sed in Ecclesiam Romanam, vel taliter. Et propter de- prelatis dicitur in litera, quod tenetur de ne- cessitate salutis ad conser- vationem honorum Ecclesie. Non autem hoc dicitur de ipsa Ecclesia, quae potest dominus, qui pos- set de suis disponere, sicut dominus. Nec prius propterea Papa haber plen- tum potestatis Ecclesiastice, ob hoc possit de bonis Ecclesie disponere, sicut potest Ecclesia: quoniam plenarium potestatis Ecclesiastice ipsius Pape, intelligi- tur in spiritualibus tantum. De tempora- bus enim in ordine ad spiritualia potesta- tem habet. Hac enim spiritualium potestam dedi Christus Petru, Matthaei, 1.6.c. Tibi dabo claves regni colorum. & quoniam que ligaueris iu- per terram, erit foli- um & in celis. Claves regni colorum dicit, & non regni mundi huius: & spiritualium cibum man- datur, dan dum Iohannis ultimo. Paſce oves meas. Vnde ita tenetur ad restitu- tionem, quia Papa boni Ecclesiastice pro libertate Pape habue- rint, & id tenentur, exal- tentur & magnificen- tur, sicut qui ab aliis praelatis familia Eccle- se bona accepterunt.

illa circumstantia sublata, peccatum ueniale esset: sicut uerbū iocosū est peccatum ueniale, quando abs que utilitate dicitur. Si autem ex causa rationabili proferatur, non est otiosum, neque peccatum. Quamvis autem per peccatum ueniale gratia nō tollatur, per quam est hominis salus, in quantum tam ueniale disponit ad mortale, uergit in detrimentum sa- luti.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum propter scandalum sint tem- poralia dimittenda.

A DOCTAVVM sic procedi- tur. Videtur, quod tempo- ralia sint dimittenda propter scandalum. Magis enim dēmūs dilige- re spiritualem salutem proximi, q̄ impeditur per scandalum, quam quēcumque temporalia bona: sed id quod minus diligimus, dimitti- mus propter id, quod magis diligimus. ergo temporalia magis debemus dimittere ad uitandum scandalum proximorum.

¶ 2 Præterea. Secundum regulam Hieronymi,* omnia que possunt prætermitti salutem tripli ueritate, sunt propter scandalum dimitten- da: sed temporalia possunt prætermitti salua tripli ueritate. ergo sunt propter scandalum dimittenda.

¶ 3 Præterea. In temporalibus bonis nihil est magis necessarium, quām cibis: sed cibus est prætermittens propter scandalum, secundum illud Rom. 14. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. ergo magis omnia alia temporalia sunt propter scandalum dimittenda.

¶ 4 Præterea. Temporalia nullo conuenienti modo conseruare, aut recuperare possimus, quām per iudicium: sed iudiciis uti non licet, & præcipue cum scandalio.

Dicitur enim Matth. 5. Ei, qui uult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. & I. ad Corinth. 6. Iam quidem omnino delictum est in uobis, quod iudicia habetis inter uos. Quare non magis injuriam accepisti? quare non magis fraudem patimini? ergo uidetur quod tempo- ralia sint propter scandalum di- mittenda.

¶ 5 Præterea. Inter omnia tempo- ralia minus uidentur dimitten-

ARTIC. VIII.

107

A Omnis namque donatio Ecclesiastica rei pietate, uel necessitate vacua, non distributio, sed dissipatio est a dispensatore usurpata. ¶ In eadem parte eiusdem articuli, caue ne hoc sententia scilicet, quod prælaui tenetur ad temporalia Ecclesia bona de necessitate salutis &c. uel amorem fratularum personarum ecclesiasticarum. Et

da, qua sunt spiritualibus annexa: sed ista sunt propter scandalum di- mittenda. Apostolus enim semi- nans spiritualia, temporalia stipendiū non accepit, ne offendiculum daret Euangelio Christi, ut patet. ad Corinth. 9. Er ex simili causa Ec- clesia in aliquibus terris non exigit decimas, propter scandalum uitandum; ergo multo magis alia temporalia sunt propter scandala dimittenda.

S E D C O N T R A est, quod Bea- tus Thomas Cantuarien. repetit res ecclesiarum cum scandalis Regis.

R E S P O N. Dicendum, quod cir- catemporalia bona distinguendū est. Aut enim sunt nostra, aut sunt nobis ad conseruandum pro aliis commissa, sicut bona Ecclesiae co- mittuntur prælatis, & bona com- munia, quibuscumque reipublice rectoribus. Et talium conserua- tio, sicut & depositorum, immi- nit his, quibus sunt commissa ex necessitate: & ideo non sunt propter scandalum dimittenda, sicut nec alia, quae sunt de necessitate fa- lutis. Temporalia uero bona, quo- rum nos sumus domini, dimitte- re, ea tribuendo si penes nos ea ha- beamus, nec non repeterē, si apud alios sint, propter scandalum quādoque quidem debemus, quan- doque autem non. Si enim scandalum ex hoc oriatur propter ig- norantiam, uel infirmitatem alio- rum, quod supra * diximus esse scandalum pusillorum, tunc uel totaliter dimittenda sunt tempo- ralia, uel alter scandalum sedan- dum, scilicet per aliquam admoni- tionem. Vnde * August. dicit in lib. de serm. Domini in monte. Dan- dum est quod nec tibi, nec alteri noceat, quantum ab homine credi potest. Et cum negaueris quod pe- tit, indicanda est ei iustitia, & me- lius ei aliquid dabis, cūm peten- tem iniuste correxeris. Aliquando uero scandalum nascitur ex mali- tia, duo uerba litera- notanda sunt. Primum est ly-proprietas, & secun- dum est scandalum ex mali- tia, ly-paſsim, cūm in respōsi- ne ad secundum dici- tur. Si paſsim permit- teretur malis homi- nibus ut aliena rape- rent &c. Primum si- quidem dictum est alii distinguendum in ter illos sic concan- tes scandalum, & popu- lum. Quamuis enim propter talium malitiam non sint temporalia dimi- tenda, propter po- puli tamē inter-

Ar. preced.
Lib. 1. c. 4. 92
rum a prim.
tom. 4.

E scandalum ex mali- tia, duo uerba litera- notanda sunt. Primum est ly-proprietas, & secun- dum est scandalum ex mali- tia, ly-paſsim, cūm in respōsi- ne ad secundum dici- tur. Si paſsim permit- teretur malis homi- nibus ut aliena rape- rent &c. Primum si- quidem dictum est alii distinguendum in ter illos sic concan- tes scandalum, & popu- lum. Quamuis enim propter talium malitiam non sint temporalia dimi- tenda, propter po- puli tamē inter-

Secunda Secunda S. Thom.

O 3 tura

Q V A E S T . X L I V .

A R T I C . I.

A R T I C U L V S P R I M V S .

Vtrum de charitate debeat dari aliquid preceptum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod de charitate non debeat dari aliquid preceptum. charitas. n. imponit modi aetibus omnium uirtutum, de quibus dantur precepta, cum sit forma uirtutum, ut supra dicti est; sed modus non est in precepto, ut communiter dicitur. ergo de charitate non sunt danda precepta.

T2. Præt. Charitas, quæ in cordi nostris per Spiritum sanctum insinuitur, facit nos liberos, qui ubi Spiritus Domini, ibi libertas, ut dicitur, sed obligatio, quæ ex preceptis infestat, ponitur, quia necessitatim imponit, ergo non sunt danda precepta.

T3. Præt. Charitas est præcipua inter omnes, ad quas ordinantur precepta, ut ex scripto. Si ergo de charitate, datur aliquando, ponere, poni inter præcipua precepta, quæ precepta decalogi: non autem ponuntur, quia sunt de charitate danda.

SE C O N D R A. Illud quod Deus reddit sub precepto, requirit autem Deus, ligat eum, ut dicitur Deut. 10. ergo de charitate, quæ est dilectio Dei, fuit danda.

RESPON. Dicendum, quod sicut super preceptum importat romanum debiti, intenderet, cadit sub precepto, in quantum habet rationem. Est autem aliquid debitum duplicitate, scilicet modo pro aliud. Per se quidem debet unoquoque negotio id, quod est finis, nem per se boni. Propter aliud ait enim, quod ordinatur ad finem, sicut medicus, ut sanandus. fuit propter aliud autem, ut frater, ad fratrem. Finis autem spiritualis, mo uiriat Deo, quod fit per charitatem, dantur, sicut ad finem, omnia que pertinet ad rituale uitæ. Vnde & Apol. dicit ad Cor. 13, precepti est charitas de corde puro, et bona, & fide non ficta. Omnes, nam veritas, de quibus dantur precepta, ordinantur vel ad scientiam, circa turbinibus passionis, sicut uirtus, vel ad habendam rechain fidem, sicut illa, ad diuinum cultum, & haec tria regnunt gendum Deum. Nam cor impiorum abstrahitur pro passione inclinans, scientia vero mala facit horrere diuum, timorem penae. Fides autem fidem trahit, id, quod de Deo fingitur, separans a diuinitate. In quolibet autem genere, id est, potius est eo quod est propter aliud, et hoc preceptum est de charitate, ut dicitur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod praedictum est, cum de ceteris præceptis modus a dilectione non cadit sub illis, quæ dantur de aliis aetibus uirtutum, propter, Honora patrem tuum & matrem, non cadit, & hoc ex charitate facilius, dilectionis sub preceptis specialibus.

tum spiritualem vietandum, vel salutem, spiritualem propagandam, temporalia dimittenda sunt. Vnde si princeps aliquis potius populum ad infidelitate duceret, quam fufferet exigiri a se rapta ab Ecclesia, vel alio principe, ut ierobeam feci in populo Israel, ne perderet regnum, dimittenda essent temporalia, non propter principem, sed propter populi salutem: Non in primum est offendiculum fidei propter temporalia. Et hoc quod dicimus de salute populi, intelligendum est vniuersaliter de quacunque rationabili causa inducta ad dimittendum temporalia, exorto ex malitia scandalo. Author. n. foliū hoc dicit, quod propter eos, qui malitiale concitant scandala, non sunt dimittenda temporalia, quam spiritualia bona. Cuius quo fiat, quod propter alienam causam dimittenda quandoque sunt. Secundum autem dictum est, ut scias iuxta allatā in litera Gregorij authoritatem, quodque expedire communi bono spirituali permittere repinam. Aliud siquidem est, pasim: & aliud, Quandoque, in casu tali propter esse, & dimittere.

In responsione ad ultimum in eodem articulo adiuvante, & ex hoc quod Ecclesia non differt exactiō nem decimaruī in Italia, quæ ad admonitionem, sed similičiter non petit, ne populi infausti. & infirmi scandalizantur, satis claur intellegi, quam parum ab Ecclesia debent temporalia astimari, & quam facile debet talia dimittere, ne fideles incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli.

In ar. 1. q. 4. scito, quod charitatem præcedunt disputationes ex natura quidem iure duas partes insister, scilicet declinare a malo, & facere bonum: ex diuino autem iu-

Q V A E S T I O X L I V .

De preceptis charitatis, in octo articulos divisâ.

DEIN DE considerandum est de preceptis charitatis. Et circa hoc quaeruntur octo.

Trimo, Vtrum de charitate sint danda precepta.

TSecundo, Vtrum unum tantum, vel duo.

Tertiò, Vtrum duo sufficiant,

TQuarto, Vtrum conuenienter præcipiantur, ut Deus ex toto corde diligatur.

TQuinto, Vtrum conuenienter addatur, ex tota mente, &c.

TSexto, Vtrum preceptum hoc possit in vita ista impleri.

TSeptimo, De hoc precepto, Diliges proximum tuum sicut teipsum.

TOttavo, Vtrum ordo charitatis cadat sub precepto.